segnatamente dell'*involutrum* per eccellenza, la dottrina dell'*anima mundi*, risulta incastonata all'interno di una riflessione sulle condizioni di veridicità della filosofia.

Si quis autem me quasi importunum ac violentum expositorem causetur, eo quod nimis improba expositione ad fidem nostram verba philosophorum detorqueam et hoc eis imponam quod nequaquam ipsi *senserint*, attendat illam Caiphae prophetiam quam Spiritus Sanctus per eum *protulit*, longe ad alium sensum eam accommodans quam prolator ipse *senserit*. Nam et sancti prophetae, cum aliqua Spiritus Sanctus per eos loquitur, non omnes sententias ad quas se habent verba sua intelligunt; sed saepe unam tantum in eis habent, cum Spiritus ipse qui per eos loquitur multas ibi provideat, quarum postmodum *alias aliis* expositoribus et *alias aliis* inspirat. Unde Gregorius in Registro, ad Ianuarium episcopum Caralitanum scribens, loquitur: 'In intellectu sacrae Scripturae respui non debet quidquid sanae fidei non resistit. Sicut enim ex uno auro alii murenulas, alii anulos, alii dextralia ad ornamentum faciunt, ita ex una Scripturae sacrae sententia expositores quique per innumeros intellectus quasi varia ornamenta componunt, quae tamen omnia ad decorem caelestis sponsae proficiunt'. Ipse praeterea Macrobius ea quae de anima mundi a philosophis dicta sunt, *mystice* interpretanda esse supra meminit. Quae etiam cum exponi *veraciter* aut *convenienter* nullatenus queant, ut supra meminimus, ipsa nos *littera* ad expositionem mysticam *compellit*¹⁶⁴.

In conclusione, la filosofia è vera a condizione di non essere presa alla lettera. La coercizione («compellit») della strategia di «accomodatio» ermeneutica abelardiana ha qualcosa della violenza che il «compelle intrare» (Lc 14, 23) garantirà all'onda lunga dell'agostinismo politico¹⁶⁵. Tuttavia la

¹⁶⁴ *TChr*, I, 117, 1159AB, edd. Buytaert cit., pp. 121, 1546 – 122, 1569; *TSch*, I, 180, 1028AB, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 394, 2143-2165. Cf. *Gv* 11, 48-53; GREGORIO MAGNO, *Epistola ad Domitianum metropolitanam*, in *Registrum epistularum*, III, 62, PL 77, [603-668C], 668AB, ed. D. Norberg, Turnhout 1982 (CCSL, 140, 140A), I, p. 212, 39-46.

¹⁶⁵ Secondo l'agostinismo politico, il principio del *compelle intrare*, desunto dal Vangelo di Luca (Lc 14, 23), diventa nell'esegesi agostiniana nel contesto della polemica con i donatisti, argomento evangelico per provare la liceità dell'uso della forza nella correzione degli eretici. Per avere un'idea del peso specifico che l'argomento ebbe nella storia dell'intolleranza, basti pensare che nel 1686 Pierre Bayle consacrò alla difesa della tolleranza religiosa e dedicò al *compelle intrare* il suo *Commentaire philosophique*, apparso anonimo come traduzione dall'inglese. Il *Commentaire*, nella cui terza parte Bayle confuta rigorosamente l'apologia agostiniana dell'intolleranza, è basato sul criterio ermeneutico che rifiuta il senso letterale perché dal contrasto tra il significato testuale e il dettato della ragione deriva sempre l'impossibilità di assumere l'assunto come norma della prassi. Cf. P. BAYLE, *Commentaire philosophique sur ces paroles de Jésus-Christ: Contrains-les d'entrer. Où l'on prouve, par plusieurs raisons démonstratives, qu'il n'y a rien de plus abominable que de faire des conversions par la contrainte, et où l'on réfute tous les sophismes des convertisseurs à contrainte, et l'apologie que St. Augustin a faite des persécutions*, Traduit de l'anglais du sieur Jean Fox de Bruges, in